
 

 

 

 

はじめに 

今年度より、ご入居者様のさらなる安心と安全、そして快適な暮らしをサポートする

ために、aams(アアムス)という見守り介護ロボットを試行的に導入致しました。aams

は、ご入居者様の呼吸数や心音をセンサーでキャッチし、ベッドから離れられる時や睡

眠状況を把握する見守り支援機器です。このシステムを導入することで、これまで以上

にご入居者様の安全確保とケアの質向上に努めてまいります。 

aams の詳細な機能や、当事業所での具体的な運用方法などにつきましては、同封して

おります別紙にてご案内させていただきますのでご確認お願い致します。 

 

紅葉葵での取り組み 

どら焼き作り  

皆で協力しながら粉を混ぜたり生地を焼いたりし 

ました。「いい感じに焼けてるやん。」との声も上が 

り、出来上がったどら焼きを満足そうな表情で事務 

所の職員に持って行かれたのが印象的でした。今回 

のどら焼き作りは、共同作業の楽しさや、ご自身で 

作り上げた喜び、そして誰かを思いやる優しい気持 

ちに触れることができる、素晴らしい機会となりま 

した。 

  令和 7 年 4 月 

ネイルケア 

職員が丁寧に塗って差し上げると、その方の表情が 

パッと明るくなり、「きれいやわ。」と満面の笑顔でご 

自身の指先を見せて下さったのがとても印象的でした。 

指先が華やかになると、心までウキウキと弾むもので 

す。ささやかなおしゃれが、日常に彩りと喜びを添え 

るのだと改めて感じさせられました。こうした触れ合 

いの時間が、ご入居者様にとって心安らぐひとときと 

なれば嬉しいです。 

  令和 7 年 5 月 

紅葉
も み じ

葵
あおい

だより 

第 32 号 令和 7 年 夏号 

社会福祉法人乙の国福祉会 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵 



 

           令和 7 年 夏号 紅葉葵だより                

aams(アアムス)の設置 

新しい見守り支援機器である「aams」を導入致しまし 

た。ご入居様のマットレスの下に敷くので、何か不快を 

感じられることはありません。ベッドにおられるご入居 

者様の様子をそっと見守り、何か状態に変化があったと 

きにアラートが鳴ってすぐに職員に知らせてくれます。 

これからも、ご入居者様が安全に、そして快適に毎日を 

過ごせるよう努めてまいります。 

 令和 7 年 6 月 

今後のお知らせ 

ご入居者ご家族さま 

健康保険被保険者証や後期高齢者被保険者証、負担限度額認定証などのお預かりしてい

る証書類の有効期限が令和 7 年 7 月 31 日までとなっております。医療機関への受診や介護

保険請求の事務手続きなどに、これらの証書が必要となります。お手数ではございますが、

新しい証書類がご自宅に届きましたら郵送又は施設までご持参して頂きたいと思います。 

近隣住民の皆さま 

先月、当施設で火災報知機の誤作動があり、2 度にわたり消防署に対応していただきまし

た。以前にも同様の事態があり、近隣の皆様にはご心配とご迷惑をおかけし、深くお詫び申

し上げます。再発防止のため、設備会社による点検や報知器の交換など、対策を講じており

ます。今後も、入居者様の安全確保と近隣の皆様へのご迷惑を最小限にするよう努めてまい

りますので、何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

ウエス（古着や古タオルなど）の寄付についてのお願い 

普段より沢山のウエスのご寄付ありがとうございます。施設では、様々な介護の場面で古

い布を切って使用することがございます。ご寄付いただけるようであればご連絡いただけ

るとありがたいです。引き続き必要としておりますのでご協力お願いいたします。 

 

特別養護老人ホーム旭が丘ホーム紅葉葵  

（住 所） 〒617-0823 長岡京市長岡 1丁目 44番 2号 

（連絡先） 075-952-0111   

（ホームページアドレス）https://www.oz-well.jp 

（Eメールアドレス） momijiaoi@oz-well.jp 

●『旭が丘ホーム紅葉葵だより』に関する、お問い合わせや、 

ご意見につきましては、上記の連絡先まで、ご連絡ください。 


